12

	[image: image1.png]

ЦЕНТРАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
	19 апреля 2023 г.
	№ 14/99

г. Казань
Об организации и проведении
республиканского конкурса среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы
Во исполнение постановления Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 15.12.2021 года № 74/629-8 «О Концепции повышения правовой культуры избирателей в Российской Федерации на 2022-2024 годы», постановления Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан от 20.01.2023 года № 8/43 «О планах мероприятий по организации и проведению обучения членов избирательных комиссий и иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры избирателей и информационно-разъяснительной деятельности в Республике Татарстан в 2023 году» Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан  п о с т а н о в л я е т:
1. Провести с 1 мая по 30 ноября 2023 года республиканский конкурс среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы.

2. Утвердить Положение о проведении республиканского конкурса среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы, состав конкурсной комиссии и смету расходов (приложения №№ 1,2,3).

3. Оплату расходов, связанных с проведением данного мероприятия, произвести за счет средств бюджета Республики Татарстан, выделенных Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан на мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов согласно смете расходов.

4. Направить настоящее постановление в территориальные избирательные комиссии Республики Татарстан.

5. Возложить контроль за выполнением данного постановления на Заместителя Председателя Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан А.А. Нефедова и секретаря Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан     Н.П. Борисову.
	Председатель

Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан
	А.С. Кондратьев

	Исполняющий обязанности секретаря

Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан
	Р.Р. Валиуллова

	Приложение №1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Центральной избирательной
комиссии Республики Татарстан

от 19 апреля 2023 г. № 14/99

ПОЛОЖЕНИЕ

о республиканском конкурсе среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цели и задачи, регламентирует общий порядок организации и проведения республиканского конкурса среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы (далее – Конкурс).

1.2. Конкурс организуется и проводится Центральной избирательной комиссией Республики Татарстан при поддержке органов местного самоуправления Республики Татарстан и других соорганизаторов на основе принципов периодичности, гласности и состязательности.
1.3. Цель конкурса – создание условий, способствующих профессиональному росту, укреплению избирательной системы, полноценной реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, повышению доверия к выборам в период подготовки и проведения выборных кампаний и референдумов в Республике Татарстан.
1.4. Задачи Конкурса:

- эффективная работа территориальных избирательных комиссий в области повышения кадрового потенциала членов избирательных комиссий;
- открытость информационно-разъяснительной деятельности избирательных комиссий для всех участников избирательного процесса;
 - повышение правовой культуры избирателей, обеспечение избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями;

- повышение интереса к выборам и референдумам у молодых и будущих избирателей;
- повышение эффективности взаимодействия избирательных комиссий с политическими партиями, наблюдателями, общественными организациями, СМИ.
- повышение уровня профессиональной подготовки членов избирательных комиссий, а также выявление и оценка лучших избирательных комиссий и избирательных практик.
1.5. Организационное и методическое обеспечение проведения конкурса осуществляет Центральная избирательная комиссия Республики Татарстан.

2. Условия и порядок проведения конкурса
2.1. Республиканский конкурс среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы в 2023 году проводится с 1 мая по 30 ноября 2023 года.
Срок приема заявок конкурсных работ до 20 ноября 2023 года.
2.2. На Конкурс принимаются материалы (в форме информационно-аналитической справки), характеризующие деятельность территориальных избирательных комиссий в области обучения членов избирательных комиссий, информационно-разъяснительной деятельности и повышения правовой культуры избирателей, обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
Конкурсной комиссией проводится заслушивание  территориальной избирательной комиссии по представленным конкурсным материалам.
Постановление о проведении Конкурса размещается на официальном сайте Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
2.3. Конкурс проводится в трех номинациях.

1. Номинация «Профессионал».
В конкурсных материалах, представленных в данной номинации, должна отражаться работа избирательных комиссий в области подготовки и развития кадрового потенциала территориальной и участковых избирательных комиссий, резерва избирательных комиссий, конструктивного взаимодействия с политическими партиями, кандидатами, наблюдателями в период подготовки и проведения избирательных кампаний в 2023 году.

Конкурсная работа должна содержать анализ работы избирательной комиссии по следующим направлениям:

-  нормативное регулирование (решения избирательной комиссии по вопросу организации обучения членов территориальной и участковых избирательных комиссий, утвержденный план, программы обучения).

- проведение мероприятий обучающего формата для членов территориальной, участковых избирательных, резерва избирательных комиссий, наблюдателей с указанием количества, формата проведения мероприятий, охвата аудитории, результатов тестирования;

- обучение членов территориальной и участковых избирательных комиссий по ведению работы с избирателями с ограниченными физическими возможностями;
- выводы и рекомендации по итогам обучения;

- фотоотчет обучающих мероприятий.

Общими критериями оценки конкурсных материалов в данной номинации являются:

- инновационный подход в организации обучения членов избирательных комиссий и их резерва;

- аналитический материал по итогам работы;

- достижение выделенных в конкурсной работе показателей эффективности, в том числе положительная динамка по снижению количества поступивших жалоб и заявлений на нарушение избирательного законодательства;
- наличие обоснованных жалоб и заявлений, подтверждающих недостатки в организации работы комиссии;

- качество оформления протоколов и иной избирательной документации территориальных и участковых избирательных комиссий.
2. Номинация «Выбираем».
В конкурсных материалах, представленных в данной номинации, должна отражаться работа избирательных комиссий в области информационно-разъяснительной деятельности и повышения правовой культуры избирателей.

Конкурсная работа должна содержать анализ работы избирательной комиссии в области информационно-разъяснительной деятельности и работы по повышению правовой культуры избирателей по следующим направлениям:

- нормативное регулирование (решения избирательной комиссии об организации информационно-разъяснительной деятельности, соответствующий план работы, решения избирательной комиссии о проведении мероприятий по повышению правовой культуры избирателей);
 - информирование с использованием наружной рекламы и печатных материалов (статистическая информация и фотоотчет);
- информирование через СМИ и социальные медиа (статистическая информация с указанием количества и форм доведения информации: пресс-релизы, пресс-конференции, статьи, интервью, размещение информационных материалов в социальных сетях, выступления по радио и телевидению, наполнение сайтов, интернет-страниц избирательных комиссий и др.);

- проведение мероприятий по повышению правовой культуры для молодых избирателей, впервые голосующих избирателей, политических партий, СМИ (статистическая информация и фотоотчет).
Общими критериями оценки конкурсных материалов в данной номинации являются:

- инновационный подход к проведению информационно-разъяснительных мероприятий и мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и участников избирательного процесса:

- аналитический материал по итогам работы избирательной комиссии в области повышения правовой культуры и информационно-разъяснительной деятельности;

- достижение выделенных в конкурсной работе показателей эффективности;
- творческий подход в подготовке конкурсного материала.
3. Номинация «Доступные выборы».
В конкурсных материалах, представленных в данной номинации, должна отражаться работа избирательных комиссий в области обеспечения избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями.
Конкурсная работа должна содержать анализ работы избирательной комиссии по следующим направлениям:

- нормативное регулирование (решения избирательных комиссии по организации рабочих групп по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями, план работы);
- обучение членов территориальных и участковых избирательных комиссий по ведению работы с избирателями с ограниченными физическими возможностями;
- организация информационно-разъяснительной работы, мероприятий по повышению правовой и электоральной культуры избирателей, с ограниченными физическими возможностями;
- проведение совместных с органами местного самоуправления, органами социальной защиты населения Республики Татарстан, территориальными отделениями Социального фонда России по Республике Татарстан, местными отделениями общественных организаций инвалидов по уточнению сведений об избирателях, являющимися инвалидами;
- организация избирательных участков, доступных для граждан с ограниченными физическими возможностями, соответствующих  Рекомендациям ЦИК России по обеспечению реализации избирательных прав граждан Российской Федерации, являющихся инвалидами, при проведении выборов в Российской Федерации (размещение на первых этажах зданий, наличие удобных пешеходных и подъездных путей, специальных мест для стоянки личного автотранспорта, достаточное освещение, оснащение поручнями, пандусами, тактильными указателями, соответствующими действующим строительным нормам и правилам Российской Федерации, отсутствие барьеров на пути от дома до избирательного участка);

- проведение мониторинга избирательных участков и помещений для голосования на предмет доступности их для избирателей с ограниченными физическими возможностями с участием общественных организаций инвалидов и органов местного самоуправления;

 - разработка «дорожной карты» по улучшению условий организации голосования избирателей с ограниченными физическими возможностями по итогам мониторинга доступности избирательных участков.

Общими критериями оценки конкурсных материалов в данной номинации являются:

- аналитический материал по итогам работы по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными физическими возможностями;

- достижение выделенных в конкурсной работе показателей эффективности, в том числе в вопросах достижения положительной динамики по сокращению избирательных участков, находящихся выше второго этажа, а также по созданию дополнительных условий доступной среды на избирательных участках (оборудование пандусами, кнопками вызовов, перевод избирательных участков в новые помещения).
3. Требование к оформлению конкурсных материалов
Конкурсная работа должна быть оформлена в виде электронной презентации с приложением аналитической записки по итогам работы избирательной комиссии в 2023 году и деятельности комиссии по направлению работы в указанной номинации.
Объем аналитической записки – не более 7 страниц машинописного текста. Набор текста –1,5 интервала. Поля: верхнее – 2 см; нижнее – 2,5 см; левое – 3 см; правое -1,5 см.
Требования к электронной презентации:

- титульный слайд;

- цели и задачи проведенной работы;
- общая часть;
- достижение выделенных в конкурсной работе показателей эффективности;  выводы.
К конкурсной работе прилагается заявка для участия в конкурсе с указанием:
- наименования избирательной комиссии;

- принадлежности к группе избирательных комиссий по численности избирателей;

 - Ф.И.О. конкурсанта – председателя или члена избирательной комиссии, ответственного за данное направление деятельности в избирательной комиссии;

- контактные данные конкурсанта.
Заявка оформляется в произвольной форме и заверяется подписью и печатью председателя территориальной избирательной комиссии.
3. Подведение итогов конкурса и награждение победителей
3.1. Для подведения итогов конкурса создается конкурсная комиссия по подведению итогов республиканского конкурса среди территориальных избирательных комиссий на лучшую организацию работы в 2023 году.

3.2. Конкурсные материалы представляются в Центральную избирательную комиссию Республики Татарстан по адресу: ул. Батурина, 7б, г.Казань, Республика Татарстан, 420111 в срок до 20 ноября 2023 года.
3.3. Конкурсная комиссия подводит итоги и определяет победителя в срок не позднее 30 ноября 2023 года.
3.4. Конкурсная комиссия в установленном порядке проводит оценку и отбор конкурсных работ.

3.5. Для создания относительно равных условий для участников конкурса конкурсанты разделяются на 3 группы исходя из численности избирателей, зарегистрированных на соответствующих территориях по состоянию на 1 января 2023 года:
1 группа: свыше 100000 избирателей;
2 группа: свыше 40000 до 100000 избирателей;
3 группа: до 40000 избирателей.
3.6. Победители конкурса награждаются дипломами.
3.7. Награждение победителей Конкурса проводится в торжественной обстановке в присутствии членов Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан, средств массовой информации.
4. Финансовое обеспечение конкурса
Финансирование Конкурса осуществляется за счет средств бюджета Республики Татарстан, выделенных Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан на мероприятия по повышению правовой культуры избирателей (участников референдума) и обучению организаторов выборов и референдумов, согласно смете расходов.

	Приложение №2

УТВЕРЖДЕН

постановлением Центральной избирательной

комиссии Республики Татарстан

от 19 апреля 2023 г. № 14/99

СОСТАВ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ

	Председатель

	Кондратьев

Андрей Станиславович
	-
	Председатель Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	      Члены Комиссии

	Борисова
Надежда Петровна

	-

	Секретарь Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	Беляков

Роман Юрьевич
	-
	Председатель Экспертного совета при Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	Валиуллова
Рашида Рафиковна
	-
	Член Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	Гиниатуллина
Светлана Владимировна

	-
	Член Центральной избирательной комиссии
Республики Татарстан

	Григорьева

Елена Борисовна

	-
	Заведующая правовым отделом аппарата Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	Кудряшов
Андрей Витальевич

	-
	Член Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	Куралов

Эрик Рудольфович

	-
	Член Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	Нефедов
Андрей Александрович
	-
	Заместитель Председателя Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	Сергеева

Гульнара Ильдусовна

	Член Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан

	Тазиева

Фарида Нуритдиновна
	-
	Заведующая организационно-методическим отделом аппарата Центральной избирательной комиссии

Республики Татарстан, секретарь конкурсной комиссии

	Фомин
Анатолий Алексеевич

	-
	Заведующий кафедрой «Институты гражданского общества» Казанского инновационного университета им. В.Г. Тимирясова (по согласованию), член Экспертного совета при Центральной избирательной комиссии Республики Татарстан